PAGE
3

[image: image1.png]

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 03.04.2012
	№ 1726

	О внесении изменений в районную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Борском районе на 2010 – 2012 годы»

	В целях создания условий для проведения объективных методов обнаружения алкоголя и наркотических веществ в организме человека, а также во исполнение  целевой программы “Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Борском районе на 2010-2012 годы” администрация городского округа г. Бор постановляет:

            1. Внести изменения в план мероприятий  районной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Борском районе  на 2010-2012 годы», утвержденной постановлением администрации Борского района от  18.01.2010 № 7,  изложив план мероприятий (приложение №1) в новой редакции.

           2.    Контроль за исполнением настоящего  постановления  возложить на заместителя главы администрации городского округа г. Бор по социальной политике Т.П. Галанину.

Глава администрации                                                                        А.В. Киселев

О.Ю. Ершова

24693

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации  Борского района

от  18.01.2010 №7

(в редакции Постановления администрации

городского округа г. Бор  от 03.04.2012 № 1726

Приложение №1 (новая редакция)

К районной целевой программе

 «Комплексных мер противодействия

 злоупотреблению наркотиками и их

 незаконному обороту в Борском

 районе на 2010 – 2012 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

	№
	Мероприятие
	Исполнители
	Сроки
	Объем и

источник

фин – я

(тыс. руб.)
	В том числе:
	Ожидаемые результаты

	2010
	2011
	2012

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Совершенствование механизмов координации деятельности всех субъектов профилактики и борьбы с наркоманией в Борском районе

	1.
	Организация работы МКПН:

а) разработка плана мероприятий комиссии;

б) осуществление контроля за реализацией мероприятий Программы;
	администрация Борского района
	постоянно

	Обеспечение взаимодействия субъектов профилактики наркомании и социально – негативных явлений

	2.
	Организация и проведение мониторинга вредных привычек среди несовершеннолетних и молодежи

	УНО, ОМП,
	ежегодно

	Рациональное планирование  профилактических и реабилитационных мероприятий

	3.
	Организация и проведение мониторинга наркотизации населения

	УНО, ОМП,

МУЗ «БЦРБ»
	ежегодно

	Рациональное планирование  профилактических и реабилитационных мероприятий

	4.
	Проведение мониторинга клубов спортивно – оздоровительной направленности, работающих на базе клубов и домов культуры
	УК
	2010

	Повышение качества проводимой профилактической работы

	5.
	Рассмотрение на заседании КДН и ЗП вопросов по профилактике потребления ПАВ, в том числе запрещенных курительных смесей и смесей, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан,  и распространения наркомании
	КДН и ЗП
	 ежегодно

	Повышение качества проводимой профилактической работы

	6.
	Создание на базе детской библиотеки информационно-правового центра «Детство» для организации профилактической антинаркотической работы с несовершеннолетними
	УК
	2010

	Повышение качества проводимой профилактической, лечебной и реабилитационной работы

	7.
	Подготовка и издание бесплатно распространяемой наглядной антинаркотической продукции для детей, подростков и родителей, в том числе о запрещенных курительных смесях и смесях,  не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан
	КДН и ЗП, УНО, ОМП
	ежегодно
	районный бюджет
	26,5

	45,0
	35,0
	Повышение качества проводимой профилактической работы

	Всего по разделу: 106,5
	26,5
	45.0
	35,0

	2. Организация методической помощи специалистам, занимающимся профилактикой наркомании и социально – негативных явлений

	1.
	Обеспечение подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов учреждений и организаций, занимающихся вопросами профилактики наркомании и социально – негативных явлений
	МУЗ «БЦРБ», УНО, УСЗН, УК
	Ежегодно
	Текущее финансирование

	Повышение качества проводимой профилактической, лечебной и реабилитационной работы

	2.
	Организация специализированных семинаров – тренингов с целью:

обучения методам проведения антинаркотической пропаганды, в том числе о запрещенных курительных смесях и смесях, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан, для представителей субъектов профилактики
	МКПН
	Ежегодно
	районный бюджет
	30,0

	40,0
	40,0
	Повышение качества проводимой профилактической, лечебной и реабилитационной работы

	3.
	Создание фонда специальной научно – методической литературы
	МЦКБ
	Ежегодно
	районный бюджет
	30,0
	5,0
	30,0
	Повышение методического обеспечения

	Всего по разделу: 200,0
	60,0
	70,0
	70,0

	3. Профилактика негативных последствий злоупотребления наркотическими средствами и психоактивными веществами.

	1.
	Районный конкурс «Что такое хорошо и что такое плохо?» (конкурс сценарных постановок)
	ОМП, УНО, УК
	 2011 г.
	районный бюджет

	10,0

	Приобщение молодежи к решению социальных проблем, развитие творческого потенциала молодых

	2.
	Районный конкурс социальной рекламы «Белый кадр»
	 ОМП
	2012 г.
	районный бюджет

	12,0
	Приобщение молодежи к решению социальных проблем, развитие творческого потенциала молодых

	3.
	Районный конкурс творческих работ читателей библиотек «Новое поколение выбирает здоровый образ жизни»
	МИМЦ, библиотеки района
	2012 г.
	районный бюджет

	10,0
	Приобщение молодежи к решению социальных проблем, развитие творческого потенциала молодых

	4.
	Районный конкурс среди клубных учреждений на лучшую работу антинаркотической направленности
	МИМЦ, ДК
	 2011 г.
	районный бюджет

	25,0

	Приобщение молодежи к решению социальных проблем

	5.
	Районный конкурс на лучшую постановку спортивно – массовой работы по месту жительства
	УУНО, ОФСТ
	ежегодно
	районный бюджет
	5,0
	10,0
	10,0
	Расширение спектра услуг, предоставляемых несовершеннолетним

	6.
	Проведение смотра – конкурса военно – патриотических клубов, объединений
	УУНО
	ежегодно
	районный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	Повышение интереса молодежи к военно – прикладным видам спорта

	7.
	Районный конкурс «Социальная звезда – 2011»
	ОМП, УК
	2011
	районный бюджет

	 25,0

	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	8.
	Проведение конкурса на лучшую спортивную площадку по месту жительства
	    ОФСТ
	ежегодно
	районный бюджет
	 5,0
	7,0
	5,0
	Привлечение населения к решению вопросов занятости несовершеннолетних и молодежи

	9.
	Подготовка учащихся - волонтеров
	УНО
	ежегодно
	Текущее финансирование

	Снижение уровня социальной дезадаптации в подростковой среде. Подготовка ежегодно 45 волонтеров

	10.

	Организация  изготовления и размещения социальной рекламы

	Администрация Борского района, ОМП, УФСКН
	2012 г.
	районный бюджет

	 40,0
	Пропаганда ЗОЖ, выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам

	11.
	Проведение районного этапа соревнований «Борская школа безопасности – Зарница» для учащихся общеобразовательных школ, учреждений начального профессионального образования
	УНО, ОФСТ, ОМП
	ежегодно
	Текущее финансирование

	Гражданское становление подростков и молодежи, подготовка к службе в Вооруженных Силам РФ

	12.
	Проведение спартакиады допризывной молодежи
	ВК, ОФСТ
	ежегодно
	Текущее финансирование

	Подготовка подростков и молодежи к службе в Вооруженных Силам РФ

	13.
	Проведение спартакиады дворовых команд
	УНО, ДЮЦ «Спартак», ОФСТ
	ежегодно
	районный бюджет
	2,0
	3,0
	3,0
	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	14.
	Проведение спартакиады лагерей с дневным пребыванием
	УНО, ОФСТ
	ежегодно
	районный бюджет
	1,5
	3,0
	 3,0
	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	15.
	Проведение спартакиады среди сельских поселений
	ОФСТ
	ежегодно
	районный бюджет
	5,0
	5,0
	10,0
	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	16.
	Проведение массовых спортивных мероприятий для юношества под девизом «Спорт против наркотиков»:

· Областной фестиваль детских клубов по месту жительства;

· Всероссийский турнир по дзюдо «Золотой петушок»;

· Туристские слеты;

· День физкультурника;

· Всероссийские турниры по:

 греко – римской борьбе

волейболу

гандболу

футболу
	ОФСТ
	ежегодно
	районный бюджет;

текущее финансирование субъектов профилактики
	5,0
	20,0
	30,0
	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	17.
	Районный фестиваль неолимпийских видов спорта «Спортивный городок»
	ОМП, ОФСТ, МОП, ОУ
	2010 г.
	районный бюджет
	10,0

	18.
	Проведение районного Дня здоровья с участием студентов медицинской академии, высшей школы милиции
	УНО
	ежегодно
	районный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0
	Привитие навыков активного ЗОЖ

	19.
	Проведение Дней призывника
	ВК, ОМП
	ежегодно
	Текущее финансирование

	Подготовка подростков и молодежи к службе в Вооруженных Силам РФ

	20.
	Проведение классных часов по антинаркотической тематике в учебных учреждениях
	ОМП, УНО
	ежегодно
	Текущее финансирование

	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	21.
	Введение в образовательных учреждениях факультативов «Основы православной культуры»
	МКПН, Борское благочиние
	По мере подготовки кадров
	Текущее финансирование

	Духовно – нравственное воспитание

	22.
	Проведение районных молодежных антинаркотических акций, посвященных:

· Международному Дню отказа от куренья;

· Международному Дню борьбы с наркоманией;

· Международному Дню борьбы со СПИДом;

· Акция «Чистая книга»;

· Акция «Будь здоров!»
	ОПМ, МОС, УФСКН
	ежегодно
	Текущее финансирование субъектов профилактики

	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	23.
	Проведение районной акции «Время собирать камни!»
	ОМП, МОП
	2010
	 районный бюджет
	3,0

	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	24.
	Проведение районной акции «Поезд в будущее» (выезды разных специалистов, спортсменов, артистов в сельскую местность)
	ОМП, МОП, МУЗ «БЦРБ»,

УНО, Борское благочиние, УК, ОФСТ
	ежегодно

	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	25.
	Районная читательская молодежная конференция «Молодежь против наркотикрв»
	УК, ОМП, МОП, ОУ
	2011 г.
	районный бюджет

	16,0

	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	26.
	Молодежный форум «Бор – город  инноваций и партнерства! Создаем будущее!»
	ОМП, МОП
	2012 г.
	районный бюджет

	10,0
	Духовно – нравственное воспитание

	27.
	Проведение районной антинаркотической эстафеты «Борская молодежь выбирает»
	ОМП, ОУ, МОП, ДК, НКО
	февраль – апрель, ежегодно
	районный бюджет
	20,0

	27,0
	28,115
	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	28.
	Проведение фестиваля «Формы молодежного досуга»
	ОМП
	май, ежегодно
	районный бюджет
	 10,0
	 13,0
	16,0
	Расширение спектра услуг, предоставляемых несовершеннолетним

	29.
	Проведение районного фестиваля «Мальчишник»
	УНО, ОМП
	ежегодно
	районный бюджет
	5,0
	5,0
	5,0
	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	30.
	 Организация деятельности молодежной агитбригады
	ОМП
	ежегодно
	районный бюджет
	 10,0
	15,0
	5,0
	Пропаганда ЗОЖ

	31.
	Реализация проекта «Школа молодого драгфайтера»
	ОМП, МОП, ОУ
	ежегодно
	районный бюджет
	10,0
	15.0
	20,0
	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	32.
	Квест «Радуга здоровья»
	ОМП, МОП
	2010 г.
	районный бюджет
	7,0

	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	33.
	Конкурс непрофессиональной молодежной рекламы «Послание миру»
	ГОУ НПО «Рекшинское ПУИ»
	2010 г.
	Текущее финансирование

	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	34.
	Проведение на территории района в рамках межведомственной операции «Подросток» профилактических мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, отказа от вредных привычек среди несовершеннолетних
	КДН и ЗП
	ежегодно
	Текущее финансирование

	Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних, выявление неблагополучных семей и детей и  организация им различных видов помощи

	35.
	Социальный патронаж и оказание комплексной социальной помощи несовершеннолетним из семей, где родители злоупотребляют алкоголем, принимают или принимали наркотики
	ГУ «ЦСПСД»
	постоянно
	Текущее финансирование

	Оказание различных видов социальной помощи

	36.
	Организация профильной смены «Юный спецназовец» на базе МОУ ДОД ДООЦ «Орленок»
	УНО
	ежегодно
	районный бюджет
	25,0
	25,0
	25,0
	Выработка устойчивых навыков противостояния вредным привычкам, пропаганда ЗОЖ

	37.
	Организация спортивного передвижного лагеря «Рассвет» для подростков «группы риска»
	КДН и ЗП
	ежегодно
	районный бюджет
	 60,0

	60,0
	60,0

	Всего по разделу:799,615
	198,5
	299,0
	302,115

	4. Совершенствование мер по выявлению и пресечению правонарушений в сфере легального и незаконного оборота наркотических и психотропных средств

	1.
	Осуществление постоянного контроля за деятельностью лечебно – профилактических, фармацевтических учреждений в области соблюдения правил учета, назначения, хранения, перевозки и уничтожения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ
	МУЗ «БЦРБ», УФСНК
	2010-2012гг.

	Предотвращение правонарушений в сфере легального и незаконного оборота наркотиков

	2.
	Обеспечение строгого выполнения порядка условий лицензирования деятельности государственных и негосударственных лечебно – профилактических учреждений, физических лиц, занимающихся наркологической практикой

	МУЗ «БЦРБ», территориальное подразделение Росздравнадзора
	2010-2012гг.

	3.
	Проведение комплексных операций  по проверке мест хранения и реализации наркотических средств
	УВД, УФСКН
	2010 -2012гг.

	4.
	Регулярное проведение комплексных мероприятий в образовательных учреждениях, учреждениях культуры, направленных на профилактику распространения в них наркотических средств, в том числе запрещенных курительных смесей и смесей, отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан
	УФСКН, КНД и ЗП, УВД
	2010-2012гг.

	Всего по разделу: 0,0

	0
	0
	0

	5. Совершенствование материально – технической базы учреждений системы противодействия наркомании

	1.
	Обеспечение закупки лекарственных средств для профилактики рецидивов у наркологических больных
	МУЗ «БЦРБ»
	ежегодно
	 районный бюджет
	10,0
	10,0
	0
	Проведение медицинской реабилитации наркоманам

	2.
	Обеспечение закупки расходных материалов для экспресс-диагностики наркотического опьянения
	МУЗ «БЦРБ»
	ежегодно
	районный бюджет
	10,0
	20,0
	0
	Предотвращение правонарушений в сфере легального и незаконного оборота наркотиков

	3.
	Приобретение оборудования  для   освидетельствования подозреваемых в наркопункте
	Администрация городского округа г. Бор
	2012
	местный бюджет
	-
	-
	65,885
	Создание условий для проведения объективных методов обнаружения алкоголя и наркотических веществ в организме человека

	Всего по разделу: 115,885
	20,0
	30,0
	65,885

	6. Информационное обеспечение реализации Программы

	1.
	Выпуск проекта «Спортивный курьер»
	ТВ «Левый берег» МУП «БИА»
	ежегодно
	районный бюджет
	50,0
	50,0
	50,0
	Формирование общественного мнения, направленного на ведение здорового образа жизни

	2.
	Информационное сопровождение мероприятий программы
	МУП «БИА»,

редакция газеты «Борская правда»
	ежегодно

	Формирование общественного мнения, направленного на противодействие распространению наркомании и других социально – негативных явлений в обществе;

	3.
	Организация тематических пресс – конференции и брифингов для районных и областных СМИ
	МКПН
	по мере необходимости

	Передача в СМИ достоверной информации

	4.
	Создание тематической рубрики «Наша контрольная тема – наркомания»
	МУП «БИА»
	2010-2012
	районный бюджет
	10,0
	22,0
	24,0
	Формирование общественного мнения, направленного на противодействие распространению наркомании и других социально – негативных явлений в обществе;

	5.
	Создание проекта «Подросток и закон»
	Радио «Левый берег» МУП «БИА»
	 2010 – 2012г.
	районный

бюджет
	15,0
	39,0
	43,0
	Формирование общественного мнения, направленного на противодействие распространению наркомании и других социально – негативных явлений в обществе;

	Всего по разделу: 303,0
	75,0
	111,0
	117,0

	    Всего по программе:      1532,0

	380,0
	555,0
	597,0